
PORTARIA ADMINISTRATIVA CONJUNTA SRI/CEFET-MG Nº 6, DE 13 DE SETEMBRO DE 

2024 

 
A Secretaria de Relações Internacionais (SRI), a Coordenação do Programa de Extensão Português 
como Língua Estrangeira (PLE) e a Diretoria de Extensão e Desenvolvimento Comunitário (DEDC) 
do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS (CEFET-MG), no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVEM: 

  

Art. 1º Aumentar o número de vagas disponibilizadas no Edital de Abertura de Vagas nº 62/2024 
- SRI, de 08 de agosto de 2024, relativo à seleção de bolsistas de graduação para o Programa 
Português como Língua Estrangeira (PLE). 

Onde se lê: 

2.2 Serão disponibilizadas 3 (três) vagas para atuação nas seguintes ações do Programa PLE: (i) 
Português como Língua de Acolhimento (PLAc); (ii) PLAc-inho; (iii) Preparatório para o Celpe-Bras 

(Pré-PEC-G); (iv) Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros (Celpe-Bras) 
e (v) Capacitação docente e Eventos. 

Leia-se: 

2.2 Serão disponibilizadas 4 (quatro) vagas para atuação nas seguintes ações do Programa PLE: 
(i) Português como Língua de Acolhimento (PLAc); (ii) PLAc-inho; (iii) Preparatório para o Celpe-
Bras (Pré-PEC-G); (iv) Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros (Celpe-
Bras) e (v) Capacitação docente e Eventos. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Belo Horizonte, 13 de setembro de 2024. 

(Assinado digitalmente no SIPAC) 

Prof. Conrado de Souza Rodrigues 

Secretaria de Relações Internacionais 

 

Prof.ª Natália Moreira Tosatti 

Coordenação do Programa PLE 

Prof. Patterson Patrício de Souza 

Diretoria de Extensão e Desenvolvimento Comunitário 


